解除学生处分处理工作流程图

备注：以上工作流程图中的“受处分期间的在校表现”是指受处分学生受处分以来须在学校学习，对于受处分期间因生病等原因请长假或休学不在校学习的，应按照此段时间顺延受处分期时间。

解除学生违纪处分需要提供的材料

（1）学生本人用黑色签字笔手写解除处分申请书一份，要求内容达到1页半以上，文末学生本人签字并写明申请日期；

（2）班级关于受处分学生处分期现实表现的情况说明一份，需要用黑色签字笔手写，并要求全体班委成员签字；

（3）辅导员关于受处分学生处分期现实表现的情况说明一份；

（4）学院党政联席会通过的学生解除处分建议文件一份，需学院党委（总支）书记或副书记签字并盖院级公章，电子版发给学工部负责老师；

（5）学生受到违纪处分原文件的复印件一份。

注意：
1. 所有材料的装订顺序为：学院解除处分建议——学生本人解除处分申请书——班级情况说明——辅导员情况说明——原处分文件复印件；
2. 多名学生同时解除处分的，学院只需提交一份学院解除处分建议。
关于解除张××同学处分的建议

一、基本信息

张××，男，学号：41XXXXXXXX，××学院××（专业全称）201X级2班学生。

二、事实原因

张××同学于×年×月×日因旷课受到学校××处分（西工程大学字〔2013〕1号文件）（说明学生受处分时间、事由、结果等内容）。该同学自受处分以来，能深刻认识自己所犯的错误，对自己严格要求，不断改进自己的不足，学习认真刻苦，组织纪律性加强，表现良好，确有进步（说明学生受处分期间的在校表现）。

三、依据结论

根据《西安工程大学学生违纪处分规定》第十条“除开除学籍处分以外，给予学生处分一般设置12个月期限（毕业当年因违纪所受开除学籍以外的处分设置6个月期限），到期可按学校规定程序予以解除”之规定，经××学院2014年×月×日党政联席会议讨论研究决定，建议学校解除对张××同学的××处分。
同意（手写）               ××学院

（学院党委（总支）书记或副书记签字）    ×年×月×日

             （签字日期）

关于张××同学

处分期现实表现的情况说明

    张××，男，学号：41508020218，是我们（专业全称）2015级2班的学生。

张××同学于×年×月×日因旷课受到学校××处分。该同学自受处分以来，能深刻认识自己所犯的错误……（描述张××同学在受处分期间的各种在校表现）。

以上即为张××同学在受处分期间的良好表现，请予以参考。

特此说明。

辅导员：

×年×月×日

班级关于张××同学

处分期现实表现的情况说明

尊敬的老师：

    您好！张××，男，学号：41508020218，是我们（专业全称）2015级2班的同学。

张××同学于×年×月×日因旷课受到学校××处分。该同学自受处分以来，能深刻认识自己所犯的错误……（描述张××同学在受处分期间的各种在校表现）。

以上即为张××同学在受处分期间的良好表现，希望老师予以参考。

特此说明。

班长（班级团支书）：××

×年×月×日

全体班委成员签名：

××；××；××

备注：学生违纪处分解除文件需要归入学生档案。
处分期满后，3个月内学生提出解除处分申请，超过期限不再受理

班级全体班委成员提供受处分学生受处分期间的在校表现情况说明，并形成书面材料

学院辅导员调查、了解违纪学生受处分期间的在校表现，并形成书面材料

学院在收到学生解除处分申请后15个工作日内召开党政联席会议，院党委书记或副书记签发解除处分意见、学生申请书、班级情况说明、辅导员关于学生情况说明、原处分文件复印件等材料，报送学工部

学工部根据学校有关规定对学院处理意见进行复议，起草有关决定

学工部拟发文稿

校领导审阅签发

印发文件

学院将学生解除处分文件送达学生本人，并存入学生档案